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Wstęp
Zawód jest zbiorem zadań zawodowych wyodrębnionych w wy-

niku społecznego podziału pracy, wykonywanych stale lub z niewiel-
kimi zmianami przez poszczególne osoby i wymagających odpowied-
nich kwalifikacji zdobytych w wyniku kształcenia lub praktyki [1].

Opis
W Rozporządzeniu MPiPS z dnia 27 kwietnia 2010 r. [2] wy-

odrębniono zawód 214502 inżynier technologii chemicznej (itch), 
a także zawód 211302 chemik – technologia chemiczna. Polską kla-
syfikację zawodów i specjalności oparto na ISCO–08 [1]. Według 
ISCO–08 całej polskiej grupie 2145 inżynierowie chemicy i pokrew-
ni odpowiada grupa 2145 inżynierowie chemicy, w której nie wy-
szczególniono zawodów.

Zadanie zawodowe stanowi logiczny wycinek lub etap pracy 
w ramach zawodu o wyraźnie określonym początku i końcu, wyod-
rębniony ze względu na rodzaj lub sposób wykonywania czynności 
zawodowych powiązanych jednym celem i kończący się produk-
tem, usługą lub decyzją [3].

Wykaz zadań zawodowych stanowi element standardu kwalifikacji 
zawodowych. Opracowano 253 standardy kwalifikacji zawodowych 
(Krajowe Standardy Kwalifikacji Zawodowych) [4]. Dla zawodu itch 
nie określono standardu kwalifikacji zawodowych.

Na portalu publicznych służb zatrudnienia zamieszczono klasyfika-
cję zawodów i specjalności [5] na potrzeby realizacji zapisów Ustawy 
z dnia 20 kwietnia 2004 r. [6]. Na portalu przedstawiono między innymi 
opis zawodu itch [7].

W ITeE opracowano System Monitoringu i Ewaluacji Kompetencji 
Pracowników [8]. Na podstawie katalogu zadań zawodowych dla ob-
szaru zawodowego inżynier inżynierii chemicznej [9] określono kata-
log zadań zawodowych dla obszaru zawodowego itch.

Stanowiska pracy dla inżyniera z wyższym wykształceniem che-
micznym są niezwykle zróżnicowane. Od stanowisk, które można 
uznać za typowe dla wykształcenia, poprzez stanowiska związane 
ze sprzedażą i marketingiem oraz stanowiska kierownicze i doradcze  
z wymaganą wiedzą chemiczną, aż po stanowiska, które trudno uznać 
za charakterystyczne dla wykształcenia chemicznego. Różnorodność 
stanowisk pociąga za sobą duże zróżnicowanie zakresu obowiązków 
zawodowych. Pracodawcy: 1) specyfikują wymagane wykształcenie 
wyższe ogólnie lub szeroko; 2) nie klasyfikują wyższego wykształcenia 
chemicznego według zawodów określonych w Rozporządzeniu MPiPS 
z dnia 27 kwietnia 2010 r. [2]; 3) określają wymagania dotyczące wy-
kształcenia bardzo wąsko; 4) nie uwzględniają ukończenia kierunko-
wych studiów wyższych jako warunku koniecznego; 5) nie rozróżniają 
kierunku studiów i specjalności. Określenie zadań zawodowych dla 
zawodu itch nie jest więc możliwe na podstawie ofert pracy.

Wyróżniono dwa podejścia do opracowywania programów na kie-
runku Technologia chemiczna (kTch): 1) szczegółowe określanie stan-
dardów nauczania/kształcenia i 2) istnienie ogólnych wytycznych odno-
śnie wymagań programowych. Dodatkowym czynnikiem decydującym 
o wykształceniu są specjalności na kTch.

W Zarządzeniu MEN z dnia 24 kwietnia 1989 r. [10] kTch zakla-
syfikowano do kierunków technicznych. W Uchwale nr 234/96 RGSW 
z dnia 22 lutego 1996 r. [11] podano wymagania programowe dla kTch. 

KTch umieszczono na liście kierunków studiów zgodnie z Rozporzą-
dzeniem MEN z dnia 20 czerwca 2001 r. [12], a następnie Rozpo-
rządzeniem MENiS z dnia 28 marca 2002 r. [13]. W Rozporządzeniu 
MENiS z dnia 18 kwietnia 2002 r. [14] podano standardy nauczania 
dla kTch. Od roku akademickiego 2007/2008 kTch zaczęto prowa-
dzić na dwóch poziomach kształcenia zgodnie z Rozporządzeniem 
MNiSW z dnia 13 czerwca 2006 r. [15]. Standardy kształcenia dla 
kTch podano w Rozporządzeniu MNiSW z dnia 12 lipca 2007 r. [16]. 
Standardami nauczania/kształcenia ograniczono autonomię uczelni, 
ale zagwarantowano porównywalność wykształcenia.

Zgodnie z Rozporządzeniem MNiSW z dnia 8 sierpnia 2011 r. [17] 
dyscyplinę Technologia chemiczna umieszczono w obszarze nauk tech-
nicznych. W związku z wdrożeniem KRK dla SW określono opis obsza-
rowych efektów kształcenia podany w Rozporządzeniu MNiSW z dnia 
2 listopada 2011 r. [18]. Na podstawie opisu obszarowych efektów 
kształcenia w uczelniach opracowano opisy kierunkowych efektów 
kształcenia dla kTch. Na skutek ogólności opisu obszarowych efektów 
kształcenia przygotowano bardzo zróżnicowane (pod względem liczby 
efektów, ale i przede wszystkim merytorycznych treści) opisy kierun-
kowych efektów kształcenia.

W kilku przypadkach studia pierwszego stopnia na kTch są prowa-
dzone bez specjalności. W pozostałych przypadkach – poza szerokimi 
specjalnościami – są realizowane wąskie specjalności, w tym specjalno-
ści charakterystyczne dla pojedynczych uczelni.

Duży wachlarz specjalności w połączeniu z odmiennymi kierunko-
wymi efektami kształcenia skutkuje zróżnicowaniem wiedzy i umiejęt-
ności absolwenta kTch. Biorąc jednak pod uwagę oferty pracy moż-
na przypuszczać, że możliwe jest spełnienie przez absolwenta kTch 
oczekiwań pracodawców, pod warunkiem znalezienia się absolwenta 
na rynku pracy we właściwych miejscu i czasie.

Wnioski
W polskim prawodawstwie dokonano dezintegracji grupy 2145 

inżynierowie chemicy i pokrewni na kilka zawodów, co nie znajduje 
odzwierciedlenia w międzynarodowym prawodawstwie oraz na rynku 
pracy. W ISCO-08 nie dokonano podziału grupy 2145 inżynierowie 
chemicy. Według pracodawców nie ma różnicy między zawodami kla-
syfikowanymi w grupie 2145 inżynierowie chemicy i pokrewni, a na-
wet między zawodami z tej grupy a zawodami z grupy 2113 chemicy. 
Ponadto, w ofertach pracy brak jest adekwatności zawodu i stano-
wisk. Na skutek zwiększenia autonomii uczelni oraz ogólności opisu 
obszarowych efektów kształcenia w uczelniach przygotowano zróż-
nicowane opisy kierunkowych efektów kształcenia. Zwycięstwo nad 
zmorą standardów kształcenia zrodziło stokroć groźniejszą wielogło-
wą Hydrę w postaci opisów kierunkowych efektów kształcenia, którą 
będzie musiał pokonać nowy Herakles tworząc ponownie standardy 
kształcenia. Prawodawstwo, pracodawcy oraz uczelnie nie przyczy-
niają się do zdefiniowania zawodu inżynier technologii chemicznej, ani 
do opisania elementów wyróżniających ten zawód. Pytanie „Inżynier 
technologii chemicznej, czyli kto?” jest pytaniem retorycznym.
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Introduction
The occupation is a set of vocational tasks distinguished as a result 

of social division of labour. These tasks are executed constantly or 
with small changes by individuals and require adequate qualifications 
gained through education or practice [1].

Description
The Regulation of the Minister of Labour and Social Policy 

of 27 April 2010 [2] distinguishes occupation 214502 chemical 
technology engineer (chte) and also occupation 211302 chemist – 
chemical technology. The Polish classification of occupations and 
specializations is based on ISCO-08 [1]. According to ISCO-08 the 
whole Polish group 2145 chemist engineers and related occupations 
corresponds to the group 2145 chemist engineers, where no 
occupations are distinguished.

Vocational task is a logic part or stage of work within occupation 
with clearly defined beginning and end, distinguished due to the type 
or method of performing vocational activities related to one object 
and ending with product, service or decision [3].

The list of vocational tasks is an element of vocational qualification 
standard. 253 vocational qualification standards have been compiled 
(National Vocational Qualification Standards) [4]. The vocational 
qualification standard for chte occupation has not been defined.

The portal of public employment services posts classification of 
occupations and specializations [5] for the purposes of implementing 
provisions of the Act of 20 April 2004 [6]. The portal presents among 
others description of chte occupation [7].

Institute for Sustainable Technologies has compiled Monitoring 
and Evaluation System of Employees’ Competences [8]. Based on the 
catalogue of vocational tasks for vocational area for chemical engineering 
engineer [9] the catalogue of vocational tasks for vocational area for 
chte has been defined.


